

Đăk Tô, ngày 01 tháng 7 năm 2022

## BÁO CÁO

### Kết quả công tác thi hành án dân sự, hành chính 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 (Phục vụ kỳ họp thứ 4 HĐND huyện khóa XIV, nhiệm kỳ 2021 - 2026)

Ngay từ đầu năm, Ngành Thi hành án dân sự tỉnh đã chỉ đạo Hệ thống thi hành án dân sự (THADS) tập trung triển khai nhiều giải pháp quyết liệt, đồng bộ để thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao theo Nghị quyết số 96/2019/QH14 của Quốc hội về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, công tác của viện kiểm sát nhân dân, của tòa án nhân dân và công tác thi hành án (Nghị quyết 96/2019/QH14). Sau 6 tháng triển khai thực hiện nhiệm vụ, trong bối cảnh tinh hình dịch bệnh Covid-19 vẫn còn diễn biến phức tạp, Chi cục THADS huyện báo cáo kết quả công tác THADS, hành chính (HC) 6 tháng đầu năm và đề xuất các nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp chủ yếu 6 tháng cuối năm 2022, cụ thể như sau:

#### I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THADS, THAHC

##### 1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai các chỉ tiêu, nhiệm vụ

Trước tình hình diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid-19 tại địa phương, để đảm bảo triển khai có hiệu quả các chỉ tiêu, nhiệm vụ được Cục THADS giao trong năm 2022, trên cơ sở các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của Cục, Lãnh đạo Chi cục THADS huyện đã chủ động phổ biến, quán triệt, triển khai các văn bản chỉ đạo của cấp trên có liên quan đến công tác THADS, theo dõi THAHC đến toàn thể công chức trong cơ quan để tổ chức thực hiện<sup>1</sup>, đồng thời đã triển khai xây dựng kế hoạch, đề nghị Cục phê duyệt kế hoạch công tác năm 2022.

Việc triển khai công tác theo dõi THAHC cũng được Chi cục chú trọng triển khai và tham mưu kịp thời cho cấp ủy, địa phương. Chi cục tiếp tục chỉ đạo, triển khai thực hiện có hiệu quả các quy định của Luật Tố tụng hành chính năm 2015, Nghị định số 71/2016/NĐ-CP, ngày 01/7/2016 của Chính phủ; Chỉ thị số

<sup>1</sup> Nghị quyết số 96/2019/QH14, ngày 27/11/2019 của Quốc hội về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, công tác của viện kiểm sát nhân dân, của tòa án nhân dân và công tác thi hành án; Chỉ thị 05/CT-TTg, ngày 06/02/2017 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác THADS; Công văn số 134/TCTHADS-NV3 ngày 15/01/2020 về việc triển khai Chỉ thị số 26/CT-TTg, ngày 15/11/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường chấp hành pháp luật tố tụng hành chính và thi hành án hành chính; Chỉ thị số 04-CT/TW, ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế"...

26/CT-TTg, ngày 15/11/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường chấp hành pháp luật tố tụng hành chính và thi hành án hành chính.

## 2. Kết quả thi hành án dân sự

- Tòa án nhân dân các cấp đã chuyển giao cho cơ quan THADS 64 bản án, quyết định có hiệu lực pháp luật.

- Tổng số phải thi hành: 230 việc với số tiền 11.723.267.000 đồng.

Trong đó:

+ Có điều kiện thi hành: 186 việc = 7.082.826.000 đồng.

+ Chưa có điều kiện thi hành: 44 việc = 4.640.441.000 đồng

- Thi hành xong: 143 việc = 3.433.058.000 đồng (Đạt tỉ lệ 76,88% về việc và 48,47% về tiền trên tổng số án có điều kiện thi hành).

Số chuyển kỳ sau: 87 việc - 8.290.209.000 đồng.

- Về thu hồi tài sản bị chiếm đoạt, thất thoát trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế: Không.

## 3. Về kết quả thi hành án hành chính

Trong 6 tháng đầu năm, Tòa án nhân dân các cấp không chuyển giao cho cơ quan THADS bản án, quyết định nào liên quan đến án hành chính. Cơ quan THADS không ban hành văn bản thông báo về trách nhiệm tự nguyện thi hành án đối với người phải thi hành án; không có văn bản kiến nghị xem xét trách nhiệm đối với trường hợp nào do không chấp hành án.

## 4. Công tác hướng dẫn nghiệp vụ, kiểm tra, phòng, chống tham nhũng trong THADS

### 4.1. Công tác hướng dẫn nghiệp vụ

Trong 06 tháng đầu năm, Chi cục THADS không đề nghị Cục THADS tỉnh hướng dẫn nghiệp vụ vụ việc nào liên quan đến khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thi hành án.

### 4.2. Về công tác kiểm tra; phòng, chống tham nhũng trong THADS

- Về công tác kiểm tra: tập trung các giải pháp để phát huy tối đa hiệu quả của công tác kiểm tra, giám sát (như: tăng cường kiểm tra, giám sát nội bộ; đẩy mạnh hoạt động kiểm tra của cấp trên đối với cấp dưới và với cá nhân liên quan trực tiếp đến tất cả các khâu để phát sinh tiêu cực, tham nhũng, sai phạm trong thụ lý thi hành án, xác minh, phân loại án, áp dụng biện pháp bảo đảm, cưỡng chế, thu, chi trả tiền thi hành án; đề nghị cấp có thẩm quyền bổ nhiệm, luân chuyển, chuyển đổi vị trí công tác, khen thưởng, xử lý vi phạm; trong cấp phát kinh phí, sử dụng, quyết toán thu, chi tài chính; hoạt động chi tiêu nội bộ; mua sắm, sử dụng tài sản, trang thiết bị; trong tiếp công dân, xác minh, quyết định giải quyết khiếu nại, tố cáo, v.v).

- Về công tác phòng, chống tham nhũng trong THADS: tập trung giải pháp để phòng ngừa, kiểm soát tốt các khâu của quá trình THADS (như: phân công tổ chức thi hành vụ việc cho Chấp hành viên; việc thực hiện các trình tự

thủ tục, tiến độ thi hành án; cách thức, giải pháp để kiểm soát việc Chấp hành viên, nhất là hoạt động kê biên, định giá, đưa tài sản ra bán đấu giá; kiểm soát chặt chẽ việc tổ chức bán đấu giá tài sản; tổ chức cưỡng chế THADS có huy động lực lượng; vấn đề thanh toán tiền THA; việc công bố công khai số điện thoại đường dây nóng, địa chỉ hộp thư điện tử của cơ quan để tiếp nhận, xác minh, xử lý kịp thời thông tin về tiêu cực, tham nhũng, sai phạm trong THADS; việc công khai họ tên, chức vụ của người có thẩm quyền giải quyết công việc thi hành án dân sự cho tổ chức, cá nhân có liên quan biết.

Trong 6 tháng qua công tác kiểm tra, không phát hiện trường hợp nào vi phạm quy định về phòng chống, tham nhũng trong hoạt động THADS.

### **5. Về công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; theo dõi, giải quyết đối với các kiến nghị, kháng nghị của Viện kiểm sát nhân dân**

#### **5.1. Về tiếp công dân giải quyết khiếu nại, tố cáo**

Cơ quan THADS huyện tiếp tục duy trì việc tiếp công dân định kỳ và đột xuất, bố trí địa điểm tiếp công dân, phân công công chức có phẩm chất, kỹ năng dân vận và tinh thần phục vụ làm công tác tiếp công dân; niêm yết lịch tiếp công dân theo đúng Nội quy, Quy chế tiếp công dân đã ban hành; tăng cường công tác đối thoại, chỉ đạo giải quyết kịp thời các vụ việc khiếu nại phức tạp, hướng dẫn công dân thực hiện đúng chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

Trong 06 tháng đầu năm 2022, đơn vị không nhận được đơn khiếu nại, tố cáo nào liên quan đến việc thi hành án.

#### **5.2. Về công tác theo dõi kiến nghị, kháng nghị của Viện Kiểm sát nhân dân**

Trong 6 tháng đầu năm VKSND các cấp không ban hành văn bản kiến nghị, kháng nghị liên quan đến hoạt động thi hành án dân sự tại Chi cục THADS huyện.

### **6. Về công tác bồi thường Nhà nước và bảo đảm tài chính**

Trong 6 tháng đầu năm, Chi cục THADS không có vụ việc bồi thường Nhà nước và vụ việc bảo đảm tài chính.

### **7. Công tác phối hợp trong THADS**

Công tác phối hợp theo các Quy chế phối hợp liên ngành với các ngành liên quan như Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Công an, Ngân hàng Bảo hiểm xã hội, cơ quan quản lý đất đai tiếp tục phát huy hiệu quả, đảm bảo sự chỉ đạo thống nhất, góp phần nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác THADS.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Ưu điểm:**

Sáu tháng đầu năm, cơ quan THADS huyện đã tích cực chỉ đạo triển khai quyết liệt toàn diện, đồng bộ, kịp thời các mặt công tác, thi hành xong số việc đạt tỉ lệ 76,88% về việc; 48,47% về tiền (*trên tổng số án có điều kiện thi hành*); công tác xác minh, phân loại án tiếp tục được chú trọng; công tác phối hợp liên

ngành, phối hợp với cấp ủy, chính quyền địa phương tiếp tục được quan tâm; công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo được thực hiện nghiêm túc; tổ chức bộ máy tiếp tục được củng cố, kiện toàn; kỷ cương, kỷ luật hành chính không ngừng được tăng cường.

## 2. Hạn chế

- Vẫn còn một số vụ việc tổ chức thi hành án còn chậm.
- Công tác kiểm tra, tự kiểm tra triển khai chậm. Việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương ở một số công chức còn chưa nghiêm.

## 3. Nguyên nhân

- Hiệu quả công tác phối hợp các cơ quan có liên quan trong một số trường hợp chưa cao; có lúc, có việc còn chậm, chưa tích cực, nhất là trong các khâu vận động, thuyết phục đương sự tự nguyện thi hành; xác minh tài sản thi hành án...

- Năng lực, trình độ của đội ngũ công chức chưa đồng đều, chưa đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ trong khi tính chất vụ việc thi hành án ngày càng phức tạp.

## III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM

1. Tập trung rà soát, lập kế hoạch, phương án giải quyết dứt điểm các vụ việc thi hành án có điều kiện, nhất là các vụ việc nhiều năm chưa thi hành xong, có lượng tiền phải thi hành lớn; vụ việc trọng điểm, thu hồi tài sản bị chiếm đoạt, thoát trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế (nếu có); các vụ việc tín dụng, ngân hàng; kịp thời xác minh, phân loại chính xác về điều kiện thi hành án của từng hồ sơ để tổ chức thi hành.

2. Triển khai nghiêm túc, có hiệu quả Luật THADS (sửa đổi, bổ sung năm 2022) và các văn bản hướng dẫn thi hành.

3. Tăng cường, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm tra, tự kiểm tra để kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm những công chức có sai phạm, đặc biệt là các sai phạm mang tính hệ thống.

4. Kịp thời phối hợp, thông tin đầy đủ, chính xác các vấn đề liên quan đến hoạt động THADS tại địa phương cho các cơ quan báo chí, bảo đảm phù hợp với quy định; tích cực, chủ động nắm bắt thông tin dư luận, báo chí để có giải pháp, biện pháp phòng ngừa, chấn chỉnh, xử lý các vi phạm (nếu có).

5. Tiếp tục nâng cao kỷ luật, kỷ cương, tăng cường kiểm tra, giám sát, công khai, minh bạch việc thực hiện các quy định về xác minh điều kiện thi hành án, bảo đảm xác minh, phân loại chính xác, đúng pháp luật án có điều kiện thi hành và chưa có điều kiện thi hành.

6. Tập trung xử lý dứt điểm các vụ việc có điều kiện thi hành án, tham mưu, đề xuất với cấp ủy, chính quyền địa phương, Ban Chỉ đạo THADS chỉ đạo việc phối hợp tổ chức cưỡng chế thi hành án, đặc biệt là cưỡng chế giao tài sản đã bán đấu giá thành; giải quyết dứt điểm các vụ việc trọng điểm, giá trị lớn, phức tạp, ảnh hưởng đến an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa phương.

7. Thực hiện tốt các quy định về tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo với tinh thần trách nhiệm cao, đúng pháp luật, tập trung giải quyết dứt điểm các vụ việc phức tạp, kéo dài, đồng thời hạn chế phát sinh những vụ việc mới. Tiếp tục phát huy đường dây nóng và tiếp nhận kiến nghị, phản ánh, thắc mắc, khiếu nại, tố cáo nhằm nắm bắt và xử lý kịp thời nguyện vọng, vướng mắc của người dân trong quá trình thi hành án.

8. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các quy chế phối hợp liên ngành đã ký kết, tạo môi trường, điều kiện thuận lợi cho việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của đơn vị, góp phần nâng cao hiệu quả công tác THADS. Chủ trọng phối hợp trong việc giải quyết vụ việc khó khăn, vướng mắc và phối hợp thực hiện việc thi hành án đối với người phải thi hành án đang chấp hành hình phạt tù tại các Trại giam, Trại tạm giam, Nhà tạm giữ đảm bảo chủ động hiệu quả.

9. Xây dựng báo cáo tổng kết sau 13 năm thi hành Luật Thi hành án dân sự trong Hệ thống Thi hành án dân sự.

#### IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

##### - UBND huyện

Trên cơ sở Quyết định Phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất năm 2022 của UBND tỉnh. UBND huyện xem xét giới thiệu địa điểm, vị trí diện tích khoảng từ 3.500m<sup>2</sup> đến 4.000 m<sup>2</sup> để triển khai xây dựng dự án trụ sở làm việc và kho vật chứng mới trong giai đoạn vốn trung hạn 2021-2026 của cơ quan THADS huyện.

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác THADS, THAHC 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 của cơ quan THADS huyện Đăk Tô./.

##### Nơi nhận:

- TT. HĐND huyện (báo cáo);
- Ban Pháp chế HĐND huyện (báo cáo);
- Đại biểu HĐND huyện;
- Lãnh đạo Chi cục;
- Lưu: VT, CCTHADS.

CHI CỤC TRƯỞNG



Phan Văn Hà